(5) Haec atque talia, lacrimis et arte adulterae penetrantia, nemo prohibebat, cupientibus cunctis infringi potentiam matris et credente nullo usque ad caedem ejus duratura filii odia.

Ces paroles et de telles paroles, qui s'insinuaient (qui faisaient impression, faisaient mouche) à cause des larmes et des intrigues d'une femme adultère, personne ne <les> empêchait, car (*abl abs*) tout le monde désirait que la toute-puissance d'une mère fût brisée, et que personne ne croyait que la haine d'un fils ne se cristallise jusqu'au meurtre de celle-ci.

Comparaison de traductions :

(1) (...) Poppaeae, quae sibi matrimonium et discidium Octaviae incolumi Agrippina haud sperans, crebris criminationibus, aliquando per facetias, incusaret principem et pupillum vocaret, qui, jussis alienis obnoxius, non modo imperii sed libertatis etiam indigeret.

Traduction Goelzer, 1925, Les Belles Lettres, Paris

Celle-ci désespérant, tant que vivrait Agrippine, de se faire épouser et d'obtenir la répudiation d'Octavie, accablait le prince de récriminations et de reproches quelquefois facétieux, l'appelant un pupille qui, esclave des volontés d'autrui, était si peu maître de l'empire qu'il n'avait même pas sa liberté.

Traduction Bornecque, 1947, Garnier, Paris

Cette femme, qui n'espérait pas se faire épouser et obtenir la répudiation d'Octavie tant que vivrait Agrippine, accablait le prince de récriminations acerbes, présentées quelquefois en plaisanteries, l'appelant un pupille, qui, esclave des volontés d'autrui, n'était pas empereur ni même libre.

Traduction P. WUILLEUMIER, 1996, Les Belles Lettres , Paris

(...) <Poppée,> qui, désespérant d'obtenir le mariage pour elle et la répudiation d'Octavie tant que vivrait Agrippine, ne cessait de lancer des récriminations et des reproches, parfois facétieux, contre le prince, en le traitant de pupille, soumis aux volontés d'autrui et frustré non seulement de l'empire, mais même de la liberté.